
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 519 del 06/08/2024

Struttura proponente: Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT Proposta n. 1724 del 05/08/2024

CODICE CRAM: DG.000.02.11 Ob. Funz.: CIG: B2AFBF2FD3 CUP:

Oggetto: Affidamento diretto fuori MePA per intervento tecnico su Plotter HP Designjet 800/42". Nomina RUP e impegno di

spesa.  CIG B2AFBF2FD3

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 05/08/2024 Firma Elvira Cacciotti

Responsabile P.O.

Data 05/08/2024 Firma Elvira Cacciotti

Responsabile del procedimento

Data 05/08/2024 Firma Elvira Cacciotti

Dirigente di AREA

Data 06/08/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 06/08/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.19.009 841,80 2024 987 06/08/2024 9607

Istruttore

Data 06/08/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 06/08/2024 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 06/08/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto fuori MePA per intervento tecnico su Plotter HP Designjet 

800/42". Nomina RUP e impegno di spesa.  CIG B2AFBF2FD3 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 
ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 
previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 



 

2 
 

2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 512, l. 208/2015 e s.m.i. che stabilisce che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, cosi come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

PRESO ATTO che il D.lgs. 36/2023 prevede che dal 01/01/2024 le procedure di 
affidamento vengano eseguite utilizzando le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD); 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Autorità Anticorruzione del 10 gennaio 2024, di 
approvazione del Comunicato del Presidente, che ha esteso fino al 30 settembre 
2024 l’utilizzo della piattaforma contratti pubblici – PCP Anac, senza fare ricorso 
alle PAD, per agli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

CONSIDERATO che l’intervento tecnico per la riparazione del Plotter HP Designjet 
800/42" in uso all’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA riveste carattere di necessità per il 
regolare svolgimento delle attività dell’Area; 

ESAMINATO e ritenuto congruo il preventivo n. 129 del 30/07/2024 della società DCS 
Società per l'Informatica srl - protocollo Arsial n. 0011434/2024 del 01/08/2024 - 
per un importo di € 690,00 oltre IVA di Legge emesso dopo apposito sopralluogo 
di verifica; 

RITENUTO di poter procedere con un affidamento diretto per l’intervento tecnico di 
sostituzione della cinghia carrello, pulizia generale, revisione sistema di stampa, 
lubrificazione, calibrazione, sostituzione testine e cartucce per un importo di 
€ 690,00 oltre IVA di legge di € 151,80 per un totale complessivo di € 841,80 IVA 
inclusa; 

 DATO ATTO che ai sensi del d.lgs. 36/2023, dell’art. 17, comma 1 e 2: comma 1 “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

3 
 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; comma 2, “In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

 - l’art. 50, comma 6, del d. lgs. 36/2023  prevede che dopo la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata 
del contratto; nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al 
rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei 
lavori e, nel caso di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del 
direttore dell’esecuzione; 

DATO ATTO altresì che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore 
economico individuato così come desumibile dal DURC n° prot. INAIL_ 44947755 
avente validità regolare fino al 30/11/2024 e che i controlli relativi alla visura 
camerale e al casellario ANAC hanno dato esito positivo; 

ACQUISITO dalla PCP il codice CIG n. B120C98A7E; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto l’oggetto del presente affidamento non si 
configura quale progetto di investimento pubblico; 

RITENUTO pertanto necessario affidare alla DCS Società per l'Informatica srl, con sede 
con sede in Via Giovanni Treccani, 37/a - 00133 ROMA (RM), l’intervento tecnico 
sul Plotter HP Designjet 800/42" al prezzo di € 690,00 oltre IVA di legge di 
€ 151,80 per un totale complessivo di € 841,80 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, quale responsabile unico del progetto la responsabile della P.O. Elvira 
Cacciotti; 

SU PROPOSTA e istruttoria della responsabile della P.O. Elvira Cacciotti  

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’intervento tecnico per il ripristino delle funzionalità del plotter 
HP Designjet 800/42" in uso all’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale responsabile unico del 
progetto la responsabile della P.O. Elvira Cacciotti; 

DI AFFIDARE alla DCS Società per l'Informatica srl, con sede in Via Giovanni Treccani, 
37/a - 00133 ROMA (RM), l’intervento tecnico sul Plotter HP Designjet 800/42" al 
prezzo di € 690,00 oltre IVA di legge di € 151,80 per un totale complessivo di 
€ 841,80 IVA inclusa; 
 



 

4 
 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 841,80 a favore della DCS Società per 
l'Informatica srl, con sede in Via Giovanni Treccani, 37/a - 00133 ROMA (RM), – 
C.F./P.IVA 04562601007, a valere sulle risorse assegnate al CRAM DG.000.02.11, sul 
capitolo di uscita 1.03.02.19.009 del bilancio di previsione 2024 che reca la necessaria 
disponibilità.  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    x   x 

D.lgs. 33/2013 37   x   x  

 


